ПРОТОКОЛ № 1
заседания муниципального проектного комитета
в муниципальном образовании Верховский район Орловской области

п. Верховье                                                                                  29 октября 2018 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

В.А. Гладских - глава администрации Верховского района
 – председатель муниципального проектного комитета
Присутствовали:

	Данилов

Сергей Николаевич
	- заместитель главы администрации Верховского района - заместитель председателя муниципального проектного комитета

	Козлов
Сергей Васильевич
	- начальник отдела по экономике, предпринимательству, торговли и  ЖКХ администрации Верховского района – ответственный секретарь муниципального проектного комитета

	Поляков

Юрий Алексеевич
	- заместитель главы администрации Верховского района, начальник отдела сельского хозяйства администрации Верховского района

	Бирюкова
Галина Ивановна
	- начальник Управления образования, молодежной  политики, физической культуры и спорта  администрации Верховского района

	Ягупова

Лариса Вячеславовна
	- начальник Управления организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства администрации Верховского района

	Дидур

Ирина Викторовна
	- начальник юридического отдела Управления организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства администрации Верховского района

	Деев

Андрей Анатольевич
	- начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Верховского района

	Дьяконов

Владимир Сергеевич
	- начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Верховского района

	Моргунова

Любовь Михайловна
	- начальник финансового отдела администрации Верховского района

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ходе внедрения системы управления проектной деятельностью администрации муниципального образования Верховский район Орловской области.

2. Знакомство муниципального проектного комитета муниципального образования Верховский район Орловской области с целями и задачами проектной работы.

3. Знакомство с лучшими региональными практиками АНО «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов».
По первому вопросу принять к сведению информацию:

С.В. Козлова - начальника отдела по экономике, предпринимательству,  торговле и ЖКХ администрации Верховского района - ответственный секретарь муниципального проектного комитета.
Отмечено, что в муниципальном образовании Верховский район завершен этап формирования нормативно-правового обеспечения проектной деятельности. На официальном сайте администрации Верховского района создан раздел «Проектная деятельность», где размещены нормативно-правовые документы по проектной деятельности, а именно:

Постановление администрации Верховского района от 22 августа 2018 года № 405 «Об организации проектной деятельности в муниципальном образовании Верховский район Орловской области». Данным постановлением утверждено Положение об организации проектной деятельности в муниципальном образовании Верховский район Орловской области;
Распоряжение администрации Верховского района от 22 августа 2018 года № 80-р «Об утверждении Положения о порядке работы муниципального проектного комитета и муниципального проектного офиса». Данным распоряжением утверждено Положение о порядке работы муниципального проектного комитета и муниципального проектного офиса;
Распоряжение администрации Верховского района от 22 августа 2018 года № 81-р «Об утверждении муниципального проектного комитета». Данным распоряжением утвержден состав муниципального проектного комитета;

Также сформированы подразделы, где размещаются  Графики заседаний проектного комитета и Проекты для размещения сформированных муниципальных проектов.
  По второму вопросу принять к сведению информацию:

С.В. Козлова - начальника отдела по экономике, предпринимательству,  торговле и ЖКХ администрации Верховского района - ответственный секретарь муниципального проектного комитета.

Отмечено, что основными задачами муниципального проектного комитета являются:

взаимодействие с федеральными и региональными органами исполнительной государственной власти, органами местного самоуправления, а также с заинтересованными организациями  и общественными объединениями при внедрении проектного управления в муниципальном образовании;

выработка решений по вопросам реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования в формате проектной деятельности.

Основные функции муниципального проектного комитета:
определяет приоритеты социального и экономического развития муниципального образования;
контролирует внедрение системы управления проектной деятельностью в муниципальном образовании;

рассматривает вопросы формирования перечня проектов, его параметры и приоритетные направления;

рассматривает отчеты об оценке внедрения проектного управления
в муниципальном образовании;

координирует развитие и применение системы стимулирования муниципальных служащих, участвующих в проектной деятельности;

рассматривает вопросы внедрения передовых методов и инструментов проектного управления в муниципальном образовании;
утверждает паспорта проектов (в том числе состав ключевых участников, дорожные карты, отчеты об их реализации), а также принимает решение о внесении в них изменений;

принимает решение о начале реализации проекта, об утверждении его значимых результатов, завершении (в том числе досрочном) либо прекращении и приостановлении проекта;

рассматривает информацию о ходе реализации проектов и утверждает итоговые отчеты по ним;

рассматривает результаты деятельности муниципального проектного офиса;

оценивает эффективность деятельности руководителей проектов;

рассматривает вопросы внедрения и развития информационной системы сопровождения проектной деятельности в муниципальном образовании Верховский район Орловской области.
По третьему вопросу принять к сведению информацию:

С.В. Козлова - начальника отдела по экономике, предпринимательству,  торговле и ЖКХ администрации Верховского района - ответственный секретарь муниципального проектного комитета.

Отмечено, что знакомство с лучшими региональными практиками АНО «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов» рекомендованных для внедрения на территории региона размещены на сайте АСИ в разделе «Магазин верных решений» (https://asi.ru/store/).
«Магазин верных решений» - единое информационное пространство для эффективного межрегионального обмена лучшими практиками развития субъектов Российской Федерации. Агентство стратегических инициатив совместно с федеральными органами исполнительной власти и экспертами дорабатывает практики для внедрения в субъектах Российской Федерации.

«Магазин верных решений» представляет собой сборник примеров успешного опыта регионов в решении насущных социально-экономических проблем. Первые успешные практики для «Магазина» были отобраны экспертами из числа победителей Конкурса социально-экономических практик, подтверждены федеральными органами власти, структурированы и подготовлены к тиражированию в других регионах.
Глава администрации

Верховского района - председатель
  муниципального проектного комитета                                              В.А. Гладских
                    Вел протокол:

           Ответственный секретарь
 муниципального проектного комитета                                           С.В. Козлов